
                                                                                                                                                                 

 

 
 
   
  
 
 

 ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.422 

din 22 decembrie 2009 
cu privire la aprobarea  unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  

„Reamenajare zonă de agrement Pădurice” 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.72619/18.12.2009; 
-raportul nr.72624 din 18.12.2009 al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-avizul Consiliului Tehnico – Economic nr.42/2009; 
-prevederile art.1 alin (2) din Hotărârea Guvernului nr.998/2008 pentru desemnarea polilor naţionali de 
creştere în care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare comunitară şi naţională, 
prin care Municipiul Arad este desemnat ca pol de dezvoltare urbană; 
-faptul că, prin Programul Operaţional Regional, program finanţat de Uniunea Europeană prin fondurile 
structurale, respectiv Fondul European de Dezvoltare Regională, s-a prevăzut că, în cadrul Axei 
prioritare 1 vor fi finanţate planuri integrate de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, având ca 
scop regenerarea arealelor urbane; 
-lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 
„Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1 
Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit.„d” şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se aprobă Necesitatea şi Oportunitatea realizării obiectivului de investiţii „Reamenajare zonă de 
agrement Pădurice” .    
Art.2.Se aprobă documentaţia tehnico-economică (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii) 
a obiectivului de investiţie „Reamenajare zonă de agrement Pădurice”, cu caracteristicile şi indicatorii 
tehnico-economici cuprinşi în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3.Se aprobă proiectul „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” şi bugetul aferent acestuia, în 
valoare de 11.227.172,89 lei, conform anexei 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după 
cum urmează: 
          - Valoarea neeligibilă a proiectului    :    226.523,00 lei 
          - Valoarea eligibilă a proiectului        : 9.222.787,42 lei 
          - Taxa pe valoarea adăugată               : 1.777.862,47 lei 
Art.4. Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în valoare absolută 
de 184.455,75 lei. 
Art.5.Se aprobă contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile ale 
proiectului în valoare absolută de 226.523,00 lei şi cheltuielile conexe ce pot apărea pe parcursul 
implementării proiectului. 
Art.6.Contribuţiile Consiliului Local al Municipiului Arad prevăzute le art. 4 şi art. 5 se vor asigura din 
bugetul general al municipiului Arad. 



                                                                                                                                                                 

Art.7.Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării optime ale proiectului în 
condiţiile rambursării /decontării ulterioare a  cheltuielilor din instrumente structurale. 
Art.8.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin Direcţia Tehnică 
şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009                     cod:PMA–S1-02



                                                                                                                                                                 

 
 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr.422 din 22.12.2009 

A Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 
OBIECTIVULUI : 

 
„Reamenajare zonă de agrement Pădurice” 

Faza : DALI 
 

TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
                                                            
BENEFICIAR:     MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei (preţuri 6.11.2009, 1 Euro= 4, 2988 lei) 
      Total    : 11.227.172.89  lei   
                                                      2.611.699,29 euro  
                din care:  
      Construcţii Montaj            9.663.410  lei  
                                                     2.247.930  euro 
B. Durata de realizarea a investiţiei 
Durata de realizarea a investitiei este de 4 luni 
C.Capacitati 
  Suprafaţă totală de teren amenajată                                                                            25.900mp  
    din care :                                                        
   -suprafaţa aleilor şi platformelor pietonale principale şi secundare                           2.630 mp                              
   -suprafaţa drumurilor carosabile                                                                                 1.790 mp 
   -suprafaţa trotuarelor pietonale                                                                                   1.430 mp 
   -suprafaţa locurilor de joacă                                                                                          500 mp 
   -suprafaţa lacului                                                                                                        7.800 mp 
   -suprafaţa spaţiilor verzi                                                                                           12.300 mp 
   -suprafaţa construită ( gradene, trepte, platforme statui,                                              470 mp 
                                        Corp spaţiu tehnic etc.) 
   Realizarea unei fântâni arteziene muzicale  pe amplasamentul vechii fântâni de pe lac   
   Mobilier urban   : bancute 91buc, cosuri de gunoi 71 buc, rastel biciclete 4 buc, Tribuna pe 3 randuri a 
180 m fiecare, Pergola din lemn 72mp, ceas 1 buc 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   4  luni  
D. Eşalonarea investiţiei    :     Anul I .                          
E.  Finanţarea investiţiei     : 
     - Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2007- 2013 
        Axa prioritară 1 - Îmbunătăţirea infrastructurii sociale,  
        Domeniul major de intervenţie 1.1. – Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub – domeniul :Poli 
de dezvoltare urbană 
    -  Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 

                                                                                                            
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

   1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009               
cod:PMA–S1-02



                                                                                                                                                                 

                                                             

                                                                         Anexa nr.2 la Hotărârea nr.422 din 22.12.2009 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 
FINANŢAREA PROIECTULUI 

Bugetul proiectului 
Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor si 
subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile 

TOTAL (RON) TVA 

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) 

1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului 

1.1 Achiziţia terenului         

1.2 Amenajarea terenului          

1.3 
Amenajări pentru 
protecţia mediului 

  0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului         

   TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii de teren    0,00 0,00 0,00 

3.2 
Obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 

  0,00   0,00 

3.3 Proiectare si inginerie   84.635,50 84.635,50 16.080,75 
3.4 Consultanţă   104.230,23 104.230,23 19.803,74 
3.5 Asistenţă tehnică   111.178,91 111.178,91 21.123,99 

   TOTAL CAPITOL 3 0,00 300.044,64 300.044,64 57.008,48 

4 Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii   7.813.299,65 7.813.299,65 1.484.526,93 

4.2 Dotări de specialitate 205.930,00   205.930,00 39.126,70 

  TOTAL CAPITOL 4 205.930,00 7.813.299,65 8.019.229,65 1.523.653,63 

5  Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier 

5.1 Organizare de şantier   138.973,64 138.973,64 26.404,99 

5.1.1 
Construcţii şi instalaţii 
aferente organizării de 
şantier   

104.230,23 104.230,23 19.803,74 

5.1.2 
Cheltuieli conexe 
organizării de şantier   

34.743,41 34.743,41 6.601,25 

5.2 Cote legale   92.139,52 92.139,52   

  TOTAL CAPITOL 5   231.113,16 231.113,16 26.404,99 

6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 

6.1 Diverse şi neprevăzute 20.593,00 781.329,96 801.922,96 152.365,36 
  TOTAL CAPITOL 6 20.593,00 781.329,96 801.922,96 152.365,36 
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate 
7.1 Audit   70.000,00 70.000,00 13.300,00 

7.2 Informare şi publicitate   27.000,00 27.000,00 5.130,00 

  TOTAL CAPITOL 7   97.000,00 97.000,00 18.430,00 



                                                                                                                                                                 

8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile 

8.1 Alte cheltuieli neeligibile         

  TOTAL CAPITOL 8         
  TOTAL GENERAL  226.523,00 9.222.787,42 9.449.310,42 1.777.862,47 

 
SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI  
 

Nr. 
crt. 

Surse de finanţare Valoare (RON) 

I Valoarea totală a proiectului, din care: 11.227.172,89 
I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 226.523,00 
I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 9.222.787,42 
I.c. TVA 1.777.862,47 
II Contribuţia proprie în proiect, din care : 2.188.841,22 

II.a. 
Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 

184.455,75 

II.b. 
Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 

226.523,00 

II.c. Autofinanţarea proiectului 0,00 

II.d. TVA 1.777.862,47 

III. Asistenţă financiară nerambursabilă solicitată 9.038.331,67 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Biroul Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.12.2009                     cod:PMA– S1-02 



                                                                                                                                                                 

 
ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                          Stepanescu Lilioara       
CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie  
„ Reamenajare zonă de agrement Pădurice ” 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.72619/18.12.2009; 
-raportul nr.72624 din 18.12.2009 al Serviciului Edilitar din cadrul Direcţiei Tehnice; 
-avizul Consiliului Tehnico – Economic nr.42/2009; 
- prevederile art.1 alin (2) din H.G. 998/2008 pentru desemnarea polilor naţionali de creştere în 
care se realizează cu prioritate investiţii din programele cu finanţare comunitară şi naţională, 
prin care Municipiul Arad este desemnat ca pol de dezvoltare urbană; 
-prin Programul Operaţional Regional, program finanţat de Uniunea Europeană prin fondurile 
structurale, respectiv Fondul European de Dezvoltare Regională, s-a prevăzut că, în cadrul Axei 
prioritare, 1 vor fi finanţate planuri integrate de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, 
având ca scop regenerarea arealelor urbane; 
- lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa 
prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major 
de intervenţie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit.„d” şi art.45, alin.(1) din Legea nr.215/2001, 
Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
  

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art.1  Se aprobă Necesitatea şi Oportunitatea realizării obiectivului de investiţii „Reamenajare 
zonă de agrement Pădurice” .    
Art.2  Se aprobă documentaţia tehnico-economică (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii) a obiectivului de investiţie „Reamenajare zonă de agrement Pădurice”, cu 
caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.3 Se aprobă proiectul „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” şi bugetul aferent acestuia 
în valoare de 11.227.172,89 lei, conform Anexei 2, după cum urmează: 
          - Valoarea neeligibilă a proiectului    : 226.523,00 lei 
          - Valoarea eligibilă a proiectului    :   9.222.787,42 lei 
          - Taxa pe valoarea adăugată               : 1.777.862,47 lei 
Art. 4  Se aprobă contribuţia Municipiului Arad la cheltuielile eligibile ale proiectului în valoare 
absolută de 184.455,75 lei. 
Art. 5  Se aprobă contribuţia Consiliului Local al Municipiului Arad la cheltuielile neeligibile 
ale proiectului în valoare absolută de 226.523,00 lei şi cheltuielile conexe ce pot apărea pe 
parcursul implementării proiectului. 
Art. 6  Contribuţiile Consiliului Local al Municipiului Arad prevăzute le art. 4 şi art. 5 se vor 
asigura din bugetul general al municipiului Arad. 



                                                                                                                                                                 

Art. 7 Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării optime ale proiectului 
în condiţiile rambursării /decontării ulterioare a  cheltuielilor din instrumente structurale. 
Art.8  Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Direcţia Tehnică şi Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică 
celor interesaţi de către Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Elena Portaru/Elena Portaru ; 2ex                                                                                                                                                   PMA – S1 - 01 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                       



                                                                                                                                                                 

   Anexa nr.1  
                                                                       la Hotărârea nr.____ din_______2009 

 
CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI : 
 

„Reamenajare zonă de agrement Pădurice” 
Faza : DALI 

 
TITULAR :    MUNICIPIUL ARAD  
                                                            
BENEFICIAR:     MUNICIPIUL  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A. Valoarea totală a investiţiei (preţuri 6.11.2009, 1 Euro= 4, 2988 lei) 
      Total    : 11.227.172.89  lei   
                                                      2.611.699,29 euro  
                din care:  
      Construcţii Montaj           9.663.410  lei  
                                                     2.247.930  euro 
B. Durata de realizarea a investiţiei 
Durata de realizarea a investitiei este de 4 luni 
C.Capacitati 
  Suprafaţă totală de teren amenajată                                                                            25.900mp  
    din care :                                                        
   -suprafaţa aleilor şi platformelor pietonale principale şi secundare                           2.630 mp                              
   -suprafaţa drumurilor carosabile                                                                                 1.790 mp 
   -suprafaţa trotuarelor pietonale                                                                                   1.430 mp 
   -suprafaţa locurilor de joacă                                                                                          500 mp 
   -suprafaţa lacului                                                                                                        7.800 mp 
   -suprafaţa spaţiilor verzi                                                                                           12.300 mp 
   -suprafaţa construită ( gradene, trepte, platforme statui,                                              470 mp 
                                        Corp spaţiu tehnic etc.) 
   Realizarea unei fântâni arteziene muzicale  pe amplasamentul vechii fântâni de pe lac   
   Mobilier urban   : bancute 91buc, cosuri de gunoi 71 buc, rastel biciclete 4 buc, Tribuna pe 3 
randuri a 180 m fiecare, Pergola din lemn 72mp, ceas 1 buc 
 
C. Durata de realizare a investiţiei :   4  luni  
 
D. Eşalonarea investiţiei    :     Anul I .                          
 
E.  Finanţarea investiţiei     : 
     - Fonduri structurale prin Programul Operaţional Regional 2007- 2013 
        Axa prioritară 1 - Îmbunătăţirea infrastructurii sociale,  
        Domeniul major de intervenţie 1.1. – Planuri integrate de dezvoltare urbană, Sub – 
domeniul :Poli de dezvoltare urbană 
    -  Alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad 

                                                                                                            



                                                                                                                                                                 

                                                              
                                                                                                                 Anexa nr.2  

                                                                       la Hotărârea nr.____ din_______2009 
 

FINANŢAREA PROIECTULUI 
Bugetul proiectului 

Nr. 
crt. 

Denumirea capitolelor 
si subcapitolelor  

Cheltuieli 
neeligibile 

Cheltuieli 
eligibile 

TOTAL 
(RON) 

TVA 

(1) (2) (3) (4) (5) = (3) + (4) (6) 
1 Cap. 1 - Cheltuieli pentru achiziţia şi amenajarea terenului 
1.1 Achiziţia terenului         
1.2 Amenajarea terenului          

1.3 
Amenajări pentru 
protecţia mediului 

  0,00 0,00 0,00 

  TOTAL CAPITOL 1 0,00 0,00 0,00 0,00 
2 Cap. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 
Cheltuieli pentru 
asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului         

   TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 0,00 
3 Cap. 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 
3.1 Studii de teren    0,00 0,00 0,00 

3.2 
Obţinerea de avize, 
acorduri şi autorizaţii 

  0,00   0,00 

3.3 Proiectare si inginerie   84.635,50 84.635,50 16.080,75 
3.4 Consultanţă   104.230,23 104.230,23 19.803,74 
3.5 Asistenţă tehnică   111.178,91 111.178,91 21.123,99 
   TOTAL CAPITOL 3 0,00 300.044,64 300.044,64 57.008,48 
4 Cap. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Construcţii şi instalaţii   7.813.299,65 7.813.299,65 1.484.526,93 

4.2 Dotări de specialitate 205.930,00   205.930,00 39.126,70 
  TOTAL CAPITOL 4 205.930,00 7.813.299,65 8.019.229,65 1.523.653,63 
5  Cap. 5 - Cheltuieli privind organizarea de şantier 

5.1 Organizare de şantier   138.973,64 138.973,64 26.404,99 

5.1.1 
Construcţii şi instalaţii 
aferente organizării de 
şantier   

104.230,23 104.230,23 19.803,74 

5.1.2 
Cheltuieli conexe 
organizării de şantier   34.743,41 34.743,41 6.601,25 

5.2 Cote legale   92.139,52 92.139,52   
  TOTAL CAPITOL 5   231.113,16 231.113,16 26.404,99 
6 Cap. 6 - Cheltuieli diverse şi neprevăzute 
6.1 Diverse şi neprevăzute 20.593,00 781.329,96 801.922,96 152.365,36 
  TOTAL CAPITOL 6 20.593,00 781.329,96 801.922,96 152.365,36 
7 Cap. 7 - Cheltuieli pentru audit, informare şi publicitate 
7.1 Audit   70.000,00 70.000,00 13.300,00 

7.2 
Informare şi 
publicitate   

27.000,00 27.000,00 5.130,00 

  TOTAL CAPITOL 7   97.000,00 97.000,00 18.430,00 



                                                                                                                                                                 

8 Cap. 8 - Alte cheltuieli neeligibile 

8.1 
Alte cheltuieli 
neeligibile 

  
      

  TOTAL CAPITOL 8         
  TOTAL GENERAL  226.523,00 9.222.787,42 9.449.310,42 1.777.862,47 

 
SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI  
 

Nr. 
crt. 

Surse de finanţare Valoare (RON) 

I Valoarea totală a proiectului, din care: 11.227.172,89 
I.a. Valoarea neeligibilă a proiectului 226.523,00 
I.b. Valoarea eligibilă a proiectului 9.222.787,42 
I.c. TVA 1.777.862,47 
II Contribuţia proprie în proiect, din care : 2.188.841,22 

II.a. 
Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
eligibile 

184.455,75 

II.b. 
Contribuţia solicitantului la cheltuieli 
neeligibile 

226.523,00 

II.c. Autofinanţarea proiectului 0,00 
II.d. TVA 1.777.862,47 

III. 
Asistenţă financiară nerambursabilă 
solicitată 

9.038.331,67 

 



                                                                                                                                                                 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 72619/ 18.12.2009 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea unor măsuri 
pentru realizarea obiectivului de investiţie  «Reamenajare zonă de agrement Pădurice », în 
susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
Având în vedere: 

 

- Prin Programul Operaţional Regional s-a prevăzut că, în cadrul Axei prioritare, 1 vor fi 
finanţate Planuri integrate de dezvoltare urbană pe termen mediu sau lung, având ca scop 
regenerarea arealelor urbane, prin implementarea de proiecte ; 
- lansarea depunerilor de cereri în cadrul Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa 
prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major 
de intervenţie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană; 
- includerea municipiului Arad în categoria „Poli de dezvoltare urbană” desemnaţi prin HG 
nr.998/2008;  
-   propunerea de aprobare de către Consiliul Local a PIDU şi a listei de proiecte individuale 
incluse în Planul Integrat de Dezvoltare Urbană şi propuse pentru finanţare în cadrul POR AXA 
1.1; 
- includerea proiectului „Reamenajare zonă de agrement Pădurice” în lista proiectelor 
individuale ale PIDU; 
-  aprobarea în şedinţa Consiliului Local al municipiului Arad  din data de 8.12.2009 a Planului 
Integrat de Dezvoltare Urbană;  
    Consider oportun, 
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: aprobarea 
unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie „Reamenajare zonă de agrement 
Pădurice”. 
 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 



                                                                                                                                                                 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia Tehnică  
Serviciul Edilitar 
Nr. 72624/18.12.2009 

  
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 72619/18.12.2009 a domnului 
Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ; 
 
Obiect: 
propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: :  aprobarea  unor 
măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie Reamenajare zonă de agrement Pădurice 
Având în vedere: 
În urma cuprinderii acestui obiectiv  în cadrul Programului Integrat de Dezvoltare Urbană a 
Municipiului Arad , s-a achiziţionat serviciul de proiectare pentru Documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţie  pe care o supunem avizării dvs. 
   

Consideraţii de ordin general: 
 Direcţia Tehnică a Primăriei municipiului Arad coordonează activităţile edilitar-
gospodăreşti din Arad unde se încadrează şi amenajarea spaţiilor verzi din municipiu, inclusiv 
zona Parcului Pădurice situat în zona centrală  arădeană, zona Pieţei Podgoria. 
  Având în vedere amplasarea ultracentrală a zonei Pădurice şi situaţia actuală cu alei şi 
spaţii verzi degradate, precum şi degradările produse în timp, se impune nevoia de modernizare 
şi reabilitare a zonei, motiv pentru care administraţia a considerat oportună propunerea de 
modernizare a acestei zone .  
           Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii la această zonă a fost întocmită 
conform HGR. nr. 28/2008 şi cerinţelor din Certificatul de Urbanism nr. 2277/18.12.2009. 
  Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie s-a întocmit de către S.C.  IDEA PRO 
S.R.L  Arad – proiectant general.  
 

Consideraţii tehnice: 
Lucrarile care se prevad a se realiza sunt urrmatoarele: 
 - Remodelarea aleilor parcului existent cu optimizarea fluxurilor de circulatie si refacerea 
pavimentului si bordurilor acestuia intr-o maniera decorativa. 
 - Reabilitarea parapetilor circulatiei pietonale. 
 - Tratarea decorativa a bordurilor lacului. 
 -Ambientarea cu mobilier urban. 
 -Reabilitarea peisagera a parcului existent prin toaletarea vegetatiei existente si plantarea 
de material dendrologic nou, aclimatizat conditiilor locale. 
 -Iluminarea ambientala a aleilor parcului. 
 -Amplasarea unei fantani muzicale pe locatia fostei fantani, in lac, reprezentand centrul de 
interes al parcului, existand posibilitatea organizarii de spectacole in aer liber. Fantana va 
fi gandita ca un ansamblu plutitor ce va contine pompe submersibile, duze, electrovalve, 
tevi si fitinguri, lampi subacvatice, sistem de plutire si fixare pentru aceste echipamente, 
precum si o camera tehnica in care sunt amplasate tablourile de control si automatizare 
care regleaza jocurile de apa, pornirea si oprirea pompelor, electrovalvelor si lampilor 
subacvatice. Tablourile electrice de control si automatizare sunt comandate de un computer 
care realizeaza cu ajutorul unui software specializat interconexiunea intre jocurile de apa si 
muzica. Sistemul de plutire permite scufundarea completa a instalatiei in apa sub limita de 
inghet si prezervarea ei pe timpul iernii. 
 -Amplasarea bustului lui Corneliu Coposu intr-o locatie corespunzatoare. 
Constructiile propuse se incadreaza in categoria de importanta „D”. 



                                                                                                                                                                 

Fiind vorba despre o gradina publica (parc), toata activitatea de realizare a acestuia va trebui sa 
urmareasca asigurarea indeplinirii functiunii specifice pentru odihna, agrement, recreatie, 
puriflcarea atmosferica, educatie si instruire civica si estetica. 
Astfel se doreşte: 
 a.unificarea amenajarii peisagisiice din punct de vedere a imaginii ~ stabilirea şi evidenţierea 
funcţional a diferitelor zone, legarea lor; 
 b.creşterea suprafetei de spaţiu verde amenajat pe locuitor;  
 c.mărirea sigurantei în exploatare; 
 d.creerea unei atmosfere vii si intretinuta a spaţiului verde; 
 e.diversificarea opţiunilor de agrement în interiorul său; 
 f.transformarea parcului în punct de atracţie pentru oameni de toate varstele, turişti şi localnic; 
Plantare şi gazonare 
În ceea ce priveşte amenajarea peisageră prin documentaţie s-a avut în vedere tratarea liberă, 
naturală a compozitiei care se reflecta in utilizarea de mase neregulate de arbori si arbusti, de 
marimi diferite si cu volumetrie variata o regasim si in parc. Aranjamentele florale constau in 
combinatii de flori de culori diferite pe care le regasim in zona centrala a parcului. 
 

Consideraţii economice : 
         Valoarea totală a investiţiei este de 11.227.172.89  lei  din care valoarea lucrărilor de 
construcţii montaj este de 9.663.410  lei.  Menţionăm că din totalul valorii estimate pentru acest 
obiectiv de investiţie,  valoarea neeligibilă a proiectului  este   de 226.523,00 lei, sumă ce va 
reprezenta contribuţia Consiliului Local alături de valoarea de co- finanţare  la cheltuielile 
eligibile în sumă de 184.455,75lei (cumulat - 410.978,75lei). 
Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general şi fonduri 
structurale în condiţiile în care se va aproba finanţarea acestui proiect în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2007- 2013, Axa Prioritară 1„Sprijinirea dezvoltării durabile a oraşelor-
poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate de dezvoltare Sub-
domeniul Poli de dezvoltare urbană; 
  

     Consideraţii juridice:  
Propunerea de aprobare a „Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii   a 

obiectivului de investiţie Reamenajare zonă de agrement Pădurice precum şi a co – finanţării  se 
face  în conformitate cu: 
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare 
art. 44, alin.1, conform căruia „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii 
noi, a căror finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi cele 
din împrumuturi interne şi externe, contractate direct de autorităţile administraţiei publice 
locale, se aprobă, de către Consiliile locale, judeţene şi Consiliul General al Municipiului 
Bucureşti, după caz”; 
- Programul Operaţional Regional 2007-2013, Axa prioritară 1 „Sprijinirea dezvoltării durabile 
a oraşelor-poli urbani de creştere”. Domeniul major de intervenţie 1.1 Planuri integrate de 
dezvoltare Sub-domeniul Poli de dezvoltare urbană; 
- HG nr.998/2008 prin care s-a aprobat includerea municipiului Arad în categoria „Poli de 
dezvoltare urbană”;  
- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”şi ale art. 45, din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

Faţă de cele de mai sus  
PROPUNEM 

  aprobarea  unor măsuri pentru realizarea obiectivului de investiţie „Reamenajare zonă de 
agrement Pădurice”. 
 
                       DIRECTOR EXECUTIV,                                         ŞEF SERVICIU  
                   Răzvan Popa                                                      Elena Portaru 
 


